



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG			FOLHA Nº: 1/2		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD			DATA: 10/07/2026		
LOCAL: VILA SÃO VICENTE					
LOGRADOUROS: AV. ANTÔNIO FONSECA DE MELO			FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICRO / ABRIL 2026 - SINAPI / ABRIL 2026 - SICOR / ABRIL 2026 (COM DESONERAÇÃO DE IMPOSTOS) - AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO ABRIL 2026			()	DIRETA	(x) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES					LDI 31,42%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					14.422,56
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN	1,00	10.974,40	14.422,56	14.422,56
2		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					4.652,16
2.1	COMP. 04	MOBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	UN	1,00	1.769,96	2.326,08	2.326,08
2.2	COMP. 05	DESMOBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	UN	1,00	1.769,96	2.326,08	2.326,08
3		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					3.291,33
3.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS.	UND	1,00	1.178,37	1.548,61	1.548,61
3.2	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UND	28,00	47,36	62,24	1.742,72
4		OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD)					81.524,38
4.1	5501938	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço pavimentado - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³.	M3	224,10	15,48	20,34	4.558,19
4.2	4011209	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário.	M2	1.120,50	1,90	2,50	2.801,25
4.3	4011221	Base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - Compactado na energia modificada (Execução, incluído escavação e carga do material de jazida, exclui o transporte). (E = 15 CM)	M3	168,08	18,75	24,64	4.141,37
4.4	5901638	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia em revestimento primário (DMT = 2,60KM)	txkm	2.427,17	0,84	1,10	2.669,89
4.5	Cotação	Aquisição de Cascalho para execução de base.	M3	231,16	20,00	26,28	6.074,86
4.6	4011352	Imprimação com emulsão asfáltica (Execução, exclui fornecimento e transporte do material betuminoso até a obra).	M2	1.080,00	0,62	0,81	874,80
4.7	4011353	Pintura de ligação (Execução, exclui fornecimento e transporte do material betuminoso até a obra).	M2	1.080,00	0,43	0,57	615,60
4.8	104379 - M - SINAPI	Tratamento superficial duplo com emulsão asfáltica RR-2C, com capa selante - brita comercial (Execução, incluindo o fornecimento e carga da brita, exclui o transporte da brita e o fornecimento e transporte do material betuminoso até a obra).	M2	1.080,00	9,48	12,46	13.456,80
4.9	ANP	Aquisição de emulsão asfáltica para serviço de imprimação - EAI. Taxa aplicação 1,2kg/m².	ton	1,30	2.938,44	3.861,70	5.004,76
4.10	ANP	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C para pintura de ligação. Taxa aplicação 0,45kg/m².	ton	0,49	3.324,13	4.368,57	2.123,13
4.11	ANP	Aquisição de emulsão asfáltica RR-2C para TSD. Taxa de aplicação 4,8kg/m².	ton	5,18	3.922,42	5.154,84	26.722,69
4.12	102332 - SINAPI	Transporte com caminhão taque de transporte de material asfáltico de 20.000 L, em via pavimentada, DMT até 30KM.	tonx Km	208,98	2,15	2,83	591,41
4.13	102333 - SINAPI	Transporte com caminhão taque de transporte de material asfáltico de 20.000 L, em via pavimentada, adicional para DMT excedente à 30km.	tonx Km	5.224,50	0,82	1,08	5.642,46
4.14	95876 - SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	m3xkm	917,89	2,53	3,32	3.047,40
4.15	93593 - SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM.	m3xkm	2.539,50	0,96	1,26	3.199,77

5		MEIO FIO					17.089,12
5.1	94267 - sinapi	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	M	127,00	63,70	83,71	10.631,17
5.2	94263 - sinapi	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA.	M	127,00	38,69	50,85	6.457,95
6		SINALIZAÇÃO VERTICAL					6.399,52
6.1	Composição 06	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,331 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UND	4,00	692,85	910,54	3.642,16
6.2	Composição 08	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação	UND	4,00	524,53	689,34	2.757,36
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 127.379,07

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA

Carimbo e assinatura do representante legal